Langfristige Schulden 303 255 88.503 89.859

Kurzfristige Schulden 1.647 866 123.859 86.458

Summe 4.230 3.130 321.389 237.070

EBIT 560 592 62.097 7.278

( 11 ) Ergebnis je Aktie nach IFRS / IAS
Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ergibt sich, indem das auf

die Aktien entfallende Ergebnis nach Steuern durch die Zahl der

gewinnberechtigten Aktien dividiert wird. Eine Verwässerung

dieser Kennzahl kann durch sogenannte potenzielle Aktien –

insbesondere Options- und Bezugsrechte – entstehen. Zum

Bilanzstichtag lagen keine vergleichbaren Rechte vor. Damit

entsprechen sich das verwässerte und unverwässerte Ergebnis

je Aktie. Das Grundkapital der Gesellschaft beträgt EUR

19.214.905,00. Für die Berechnung des Ergebnisses je Aktie

wurden 17.401.465 Aktien (Vorjahr: 17.360.907 Aktien) zugrunde

gelegt, da im Jahresdurchschnitt 95.640 eigene Aktien (Vorjahr:

107.189 Aktien) im Bestand waren. Dies entspricht unter

Berücksichtigung der Ausgabe von 44.023 Aktien im abgelaufe-

nen Jahr dem gewichteten Durchschnitt der in Umlauf gewe-

senen Stammaktien. Als Basis für die Berechnung wurde der

Konzernjahresüberschuss nach Fremdanteilen in Höhe von

TEUR 71.287 (Vorjahr: TEUR 32.242) verwendet.

in EUR 2023 2022

Unverwässertes Ergebnis je Aktie

Den Stammaktionären zustehen-
des Ergebnis aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 4,11 1,97

Aus aufgegebenen
Geschäftsbereichen – 0,01 – 0,11

Summe des den Stammaktionä-
ren zustehenden unverwässerten
Ergebnisses je Aktie 4,10 1,86

in EUR 2023 2022

Verwässertes Ergebnis je Aktie

Den Stammaktionären zustehen-
des Ergebnis aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen 4,11 1,97

Aus aufgegebenen
Geschäftsbereichen – 0,01 – 0,11

Summe des den Stammaktionä-
ren zustehenden verwässerten
Ergebnisses je Aktie 4,10 1,86

24

www

65

O
H

B
S

E
G

e
s

c
h

ä
ft

s
b

e
ri

c
h

t
2

0
2

3

|
K

o
n

ze
rn

a
n

h
a

n
g

VIII. ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

( 12 ) Firmenwerte und übrige immaterielle Vermögenswerte

Firmenwerte

in TEUR 2023 2022

Firmenwerte aus der
 Kapitalkonsolidierung

enthalten im Segment
SPACE SYSTEMS:

OHB System AG 5.684 5.684

OHB Italia S.p.A. 801 801

enthalten im Segment DIGITAL:

OHB Digital Services GmbH 646 646

OHB Digital Solutions GmbH 235 235

GEOSYSTEMS GmbH 4.894 4.894

Gesamt 12.260 12.260

Entwicklung immaterielle Vermögenswerte – Anschaffungswerte

in TEUR
Geschäfts- oder

Firmenwerte

Konzessionen
und gewerbliche

Schutzrechte

Erworbene
immaterielle

Vermögenswerte

Selbst erstellte
immaterielle

Vermögenswerte Gesamt

Stand 01.01.2022 9.192 2.193 26.223 187.228 224.836

Veränderung Konsolidierungskreis 4.894 0 269 15.104 20.267

Zugänge 0 0 2.295 22.882 25.177

Abgänge 0 5 48 532 585

Umklassifizierung IFRS 5 0 0 – 96 – 27.808 – 27.904

Stand 31.12.2022/01.01.2023 14.086 2.188 28.643 196.874 241.791

Währungsdifferenzen 0 0 – 15 0 – 15

Zugänge 0 9 8.529 14.016 22.554

Abgänge 0 151 6.546 1.004 7.701

Umbuchungen 0 0 – 297 0 – 297

Stand 31.12.2023 14.086 2.046 30.314 209.886 256.332

25

66

O
H

B
S

E
G

e
s

c
h

ä
ft

s
b

e
ri

c
h

t
2

0
2

3

|
K

o
n

ze
rn

a
n

h
a

n
g Entwicklung immaterielle Vermögenswerte – kumulierte Abschreibungen

in TEUR
Geschäfts- oder

Firmenwerte

Konzessionen
und gewerbliche

Schutzrechte

Erworbene
immaterielle

Vermögenswerte

Selbst erstellte
immaterielle

Vermögenswerte Gesamt

Stand 01.01.2022 1.826 2.019 19.904 68.561 92.310

Zugänge 0 3 2.737 10.768 13.508

Abgänge 0 0 45 0 45

Umklassifizierung IFRS 5 0 0 – 49 – 564 – 613

Stand 31.12.2022/01.01.2023 1.826 2.022 22.547 78.765 105.160

Zugänge 0 3 2.503 10.374 12.880

[…]

TEUR 101.797) sowie der OHB Sweden AB (TEUR 1.629, Vorjahr:

TEUR 1.270) sowie der OHB Digital Solutions GmbH (TEUR 383,

Vorjahr: TEUR 319).

In der Position für die OHB System AG ist ein Teilbetrag i.H.v.

TEUR 3.333 aus einem Darlehensvertrag mit der Europäischen

Investitionsbank EIB enthalten. Dafür bestehen drei Covenants,

die im Geschäftsjahr eingehalten wurden. Die Covenants bezie-

hen sich auf die Relation von operativem Ergebnis zu Nettover-

schuldung, operativem Ergebnis zu Zinsergebnis und Liquidi-

tätskennziffern.

Im Rahmen des Konsortialdarlehens, das zum Bilanzstich-

tag mit TEUR 212.608 (Vorjahr: TEUR 126.401) in Anspruch

genommen wurde, bestehen zwei Covenants, die im Geschäfts-

jahr eingehalten wurden. Die Covenants beziehen sich auf die

Relation von operativem Ergebnis zu Nettoverschuldung und

operativem Ergebnis zu Zinsergebnis.

( 32 )  Kurzfristige finanzielle und
nicht finanzielle sonstige Verbindlichkeiten

Bei den sonstigen nicht finanziellen Verbindlichkeiten handelt

es sich im Wesentlichen um ausstehende Rechnungen in Höhe

von TEUR 48.131 (Vorjahr: TEUR 64.300).

in TEUR 31.12.2023 31.12.2022

Rückwirkend

angepasst*

Nicht finanzielle
Verbindlichkeiten

Umsatzsteuer 853 4.152

Verbindlichkeiten
soziale Sicherheit und
Lohnsteuer 5.600 4.309

Sonstige 62.469 83.591

Finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedging-Beziehung 0 28

Sonstige finanzielle
 Verbindlichkeiten 2.136 2.262

Summe 71.058 94.342

*  siehe Anhangangabe zu Angaben über rückwirkende

Anpassungen infolge eines Fehlers

In den sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten ist im Wesentli-

chen ein Darlehen von der Unterstützungskasse in Höhe von

TEUR 2.065 (Vorjahr: TEUR 2.109) enthalten.

( 33 )  Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten und
Sicherungsbeziehungen

Die Finanzinstrumente wurden den folgenden Kategorien

zugeordnet:

 31.12.2023 31.12.2022

in TEUR
Kurz–
fristig

Lang–
fristig

Kurz–
fristig

Lang–
fristig

Fortgeführte Anschaf-
fungskosten (AmC)

Sonstige  finanzielle
Ver mögenswerte 8.727 20.887 22.752 36.128